
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 52 DEL 11/03/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

RINNOVO PER 12 MESI LICENZE “ZOOM” –  ZOOM VIDEO 
COMMUNICATIONS INC. 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 
VISTI: 

-  la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 
regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

-  il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

-  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
− il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 

PREMESSO che: 
- al fine di garantire l’organizzazione del lavoro, l’aggiornamento, la condivisione delle tematiche 
di interesse e la  comunicazione contemporanea fra più persone, nella situazione emergenziale 
originata dalla pandemia da Covid-19, si è proceduto all’acquisto in abbonamento  di n.7 licenze 
Zoom con validità annuale, corrispondenti agli account   
 vcf1@arpa.fvg.it    
 vcf2@arpa.fvg.it    
 vcf3@arpa.fvg.it    
 vcf4@arpa.fvg.it 
 vcf5@arpa.fvg.it 
 lab.ud@arpa.fvg.it 
 osmer@arpa.fvg.it in scadenza al 27/03/2021 

 
che tuttora consentono lo scambio e il confronto interpersonale mediante sistema di 
videoconferenza; 
-  con Determinazione n.68 del 01/07/2020 è stato autorizzato l’upgrade della licenza Zoom a 
funzionalità “Grandi Riunioni” riferita all’account vcf1@arpa.fvg.it, in possesso dell’Agenzia; 
 

ATTESO che le licenze sono prossime alla scadenza e che per garantire le normali attività di 
interscambio si appalesa indispensabile procedere al relativo rinnovo per 12 mesi;  

 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 



anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

 
DATO ATTO che il costo per il rinnovo di ogni licenza ammonta a €139,90.= e che il costo per la 
licenza riferita all’account  vcf1@arpa.fvg.it con funzionalità “Grandi Riunioni” prevede un onere 
aggiuntivo pari € 558,00.=, per un ammontare complessivo pari a € 1.537,30.=; 
 
RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo per 12 mesi delle licenze in argomento in narrativa 
mediante affidamento alla ZOOM VIDEO COMMUNICATIONS INC. - 55 Almaden Blvd, 6th Floor - 
San Jose, CA 95113, per un corrispettivo annuale pari a €1.537,30.= ; 
 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di procedere al rinnovo annuale delle licenze Zoom citate in premessa mediante affidamento 

alla ZOOM VIDEO COMMUNICATIONS INC. - 55 Almaden Blvd, 6th Floor - San Jose, CA 
95113, per un corrispettivo annuale pari a 1.537,30.=; 

2) di imputare la spesa per le quote di pertinenza annuali al conto 310.400.0020 -
“Manutenzione software”, dei bilanci relativi agli esercizi  di competenza. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



 Atto n. 52 del 11/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 11/03/2022 16:44:28
IMPRONTA: 8CD05E58EF95EF0D0D69AFA2A92EAD1B0635120C17E56D42ABAA876E8E94F7D3
          0635120C17E56D42ABAA876E8E94F7D3AE36FFC9AB8E2CB3DC21F56EFFECDAAE
          AE36FFC9AB8E2CB3DC21F56EFFECDAAE78458CA13A209908248792021CAFA3CC
          78458CA13A209908248792021CAFA3CCBCA80426D3FE9ADE25EE555DCD32DE05


